

ANEXO II - PROPOSTA (PLANILHA DE PREÇOS)



AO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROCESSO SIAD: Nº 325/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços de manutenção corretiva em portas de vidro pivotantes, em portas de vidro de correr e em portas automáticas, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, na região Central do Estado de Minas Gerais.

1) IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão Social: SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 02.435.614/0001-21

RUA DAS CASTANHEIRAS, 320, 1 ANDAR, BAIRRO SANTA AMÉLIA, BELO HORIZONTE/MG - CEP: 31.560-210

TELEFONE: (31) 3492-1330

E-MAIL: licitacoes@santanaseguranca.com.br

Representante Legal e responsável técnico: Francisco Lara Rocha

Engenheiro Civil/Téc. Eletrônico CREA MG41.239/D

CPF 175.969.716-87 - RG MG3310-633

Dados bancários para depósito dos pagamentos

Banco do Brasil - agência: 1222-X - conta corrente 20.511-7

2) DAS EXIGÊNCIAS DA PROPOSTA:

2.1) PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS, contados da data de sua apresentação;

2.2) PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 07 DIAS, contados do recebimento da Ordem de Serviço, emitida conforme demanda;

2.3) PRAZO DE REFAZIMENTO DOS SERVIÇOS: 02 DIAS, contados do recebimento da solicitação;

2.4) PRAZO DE GARANTIA: 90 DIAS, contados da conclusão definitiva dos serviços, para os serviços prestados e as peças e materiais utilizados;

2.4) PRAZO DE GARANTIA:

2.4.1) DAS PEÇAS (DO FABRICANTE): 90 DIAS, contados a partir da entrega/instalação da peça;

2.4.2) DOS SERVIÇOS (DO FORNECEDOR): 30 DIAS, contados a partir da conclusão de cada serviço;

2.5) DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE: deverá ser apresentada, juntamente com esta Proposta, a Declaração de Regularidade, conforme modelo constante do Anexo IV do Edital;

2.6) VISITA AO LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

2.6.1) A visita técnica (facultativa) ao local da prestação dos serviços poderá ser realizada até 2 (dois) dias úteis antes da data marcada para a sessão de disputa, após agendamento pelo telefone (31) 3330-8281 com o(a) Sr.(a) Shelley Moreira Leal, setor Divisão de Manutenção Predial;

2.6.2) Não serão aceitas alegações posteriores quanto ao desconhecimento de qualquer elemento, existência de dúvidas e outras questões que possam provocar empecilhos, atrasos ou paralisações na execução dos serviços e que poderiam ter sido observados na vistoria;

3) O PREÇO E AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

A Proposta deverá conter planilha detalhada de preços unitários e totais, dos itens e subitens cotados, e preço global, expressos em reais, de acordo com o modelo apresentado no Apenso VII – MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA do Termo de Referência, não podendo conter alterações, acréscimos ou decréscimos em seus itens e subitens;

LOTE 1 (UNICO) – Prestação de serviços de manutenção corretiva em portas de vidro pivotantes, em portas de vidro de correr e em portas automáticas, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, na região Central do Estado de Minas Gerais, pelo período de 12 meses.

ABERTO A TODOS OS LICITANTES (ampla competição)

OS SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS EM CONFORMIDADE COM O ANEXO VII DO EDITAL
(INCLUSIVE APENSOS).

ITEM	QTD	UM	DESCRIÇÃO	COD. SIAD	PREÇO TOTAL DO LOTE
1	1	UM	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM PORTAS DE VIDRO PIVOTANTES, EM PORTAS DE VIDRO DE CORRER E EM PORTAS AUTOMÁTICAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, NA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.	9830	R\$ 268.274,00

Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2023.


SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
Francisco Lara Rocha
CPF: 175.969.716-87
RG: MG3.310-633
Diretor.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - MP					
APENSO VII					
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM PORTAS DE VIDRO, PIVOTANTES E DE CORRER.					16/1/23
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Material e mão de obra – Serviços a serem executados:				
1.1	Trocar roldana comum por roldana dupla com frente blindada regulável	un	35,00	R\$ 220,00	R\$ 7.700,00
1.2	Fornecimento e instalação de puxador haste, em alumínio, para janela máximo ar.	un	30,00	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
1.3	Trocar e fixar canopla redonda no gesso com resina epóxi	un	18,00	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
1.4	Trocar e fixar canopla quadrada no gesso com resina epóxi	un	18,00	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
1.5	Fornecimento e instalação de fecho alavanca, em alumínio, para janela máximo ar.	un	20,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
1.6	Trocar jogo de ferragem (superior e inferior – kit porta pivotante)	un	25,00	R\$ 330,00	R\$ 8.250,00
1.7	Regular mola da ferragem inferior	un	20,00	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
1.8	Trocar conjunto trinco inferior	un	25,00	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00
1.9	Fornecimento/instalação fechadura elétrica nova	un	15,00	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
1.10	Chumbar com silicone bandeira no gesso	un	9,00	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
1.11	Trocar roldana bronze AL68 foscas por roldana de carrinho AL68 bronze brilhantes	un	20,00	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
1.12	Fornecimento/instalação de interfone novo	un	10,00	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
1.13	Colocar cunha dentro do alumínio para apoiar o vidro da bandeira	un	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
1.14	Colocar tapa canal bronze sobre trilho inferior	un	8,00	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
1.15	Retirar/desmontar e recolocar porta - tipo - P6, P19, P25, P30	un	10,00	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
1.16	Trocar trilho inferior - 6,30 metros	un	6,00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
1.17	Manutenção em janelas máximo ar, com troca das hastes (articulações) – 60 cmm, em alumínio.	un	20,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
1.18	Colocar apoio (calço) no perfil superior para suspender as portas	un	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
1.19	Aumentar a quantidade de apoios de fixação do trilho no teto.	un	20,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
1.20	Fixar trinco inferior de pressão em uma das portas	un	15,00	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
1.21	Rebaixar o trilho inferior	un	7,00	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
1.22	Trocar fechadura com maçaneta (tipo bola ou alavanca) em inox.	un	25,00	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
1.23	Regular e alinhar porta – correr	un	30,00	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
1.24	Fixar a bandeira com cantoneira de pressão bronze	un	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
1.25	Colocar cortiça de 2mm na ferragem	un	18,00	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
1.26	Colocar dois trincos de pressão e dois chumbadores nas folhas de vidro	un	15,00	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
1.27	Fixar prendedor de porta tipo lacinho ou outro no granito com resina epóxi	un	16,00	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
1.28	Ajustar o puxador de alumínio	un	25,00	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00
1.29	Regular o trinco	un	20,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00

1.30	Colocar conjunto de pino e trinco	un	16,00	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
1.31	Suspender regulagem da tranca automática	un	13,00	R\$ 200,00	R\$ 2.600,00
1.32	Regular e alinhar porta – pivotante	un	30,00	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
1.33	Trocar ou fixar parafuso solto	un	20,00	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
1.34	Fixar perfil superior	un	14,00	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
1.35	Chumbar com silicone as bandeiras	un	20,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
1.36	Colocar cantoneira alumínio natural fosco ou fixar bandeira (folha com silicone na lateral)	un	10,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
1.37	Fornecimento e colocação de mola aérea tipo Dorma ou similar para portas	un	15,00	R\$ 550,00	R\$ 8.250,00
1.38	Fornecimento e colocação de mola de piso tipo Dorma ou similar para portas	un	20,00	R\$ 660,00	R\$ 13.200,00
1.39	Fornecimento e instalação de vidro de 10 mm – temperado, incluindo furos das ferragens da referida porta	m²	36,00	R\$ 1.000,00	R\$ 36.000,00
1.40	Fornecimento de controle remoto codificado, para fechadura elétrica, com instalação nova ou antiga.	un	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
1.41	Fornecimento e instalação de fechadura para porta de bater (aço inox)	un	10,00	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
1.42	Puxador para porta de vidro duplo em aço inox: Tamanho \ 1,0 M e ENTRE FUROS 80 CM	un	8,00	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
1.43	Fornecimento e instalação de fechadura para porta de correr (aba dos dois lados, em aço inox)	un	8,00	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
1.44	Suporte para basculante e pivotante	um	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
1.45	Porta automática – TIPO 36 –limpeza dos trilhos superior e inferior e roldanas, lubrificação desses trilhos e roldanas com grafite/desengripante, alinhamento e chumbamento lateral das folhas fixas com silicone no perfil metálico e revisão eletrônica.	un.	6,00	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
1.46	Porta automática TIPO – 31 — limpeza dos trilhos superior e inferior e roldanas, lubrificação desses trilhos e roldanas com grafite/desengripante, alinhamento e chumbamento lateral das folhas fixas com silicone no perfil metálico e revisão eletrônica.	un.	6,00	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
1.47	Fornecimento e instalação de bateria para porta automática de vidro – 12 volts.	un.	4,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00
2	Deslocamento para o local da execução dos serviços, incluindo material, pessoal e ferramentas necessárias	km	5.000,00	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
3	Diárias para equipes com pernoite	un	50,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
TOTAL:					R\$ 216.350,00
Total com BDI			BDI =	24,00%	R\$ 268.274,00